西建大〔2013〕208号

关于开展2013年度校级教育教学改革
研究项目立项建设工作的通知

各院（系）及有关单位：

为进一步更新教育教学观念，持续深化教育教学改革，不断提高教学质量和管理水平，学校决定开展2013年度校级教育教学改革研究项目立项建设工作（以下简称教改立项），现将有关事项通知如下：

一、立项原则

1.突出重点。重点资助受益面广、推广价值大、对人才培养质量提高有重要作用的项目，重点带动、整体推进学校教育教学改革。

2.鼓励创新。紧密结合我校人才培养的实际，鼓励在已有研究与探索的基础上，从理论探讨、研究方法、实践应用、成果推广等不同层面积极探索创新，力求突破。

3．加强整合。提倡利用各种资源优势，选择我校教育教学改革的重大问题进行研究，鼓励跨学科、跨院（系）的联合申报，联合申报参与单位一般不超过3个。

4．面向一线。鼓励公共基础课教师、通识课教师、专业骨干教师等一线教师申报，在同等条件下给予优先资助。

二、项目要求

1．教改立项实行项目主持人负责制，项目主持人仅限1人，参与人员限5人以内（含主持人）。原则上，项目主持人应具有中级以上职称。

2．一个项目主持人不得同时兼多个项目的主持工作。目前仍承担校级教改项目的主持人，本次不得申报。
3．本次教改项目分为重点项目和面上项目两大类，重点项目资助8000元，面上项目资助3000元。
4．教改项目研究周期一般为2年，如有特殊情况可适当延长，最多可延长1年。
5．已经列入教育部和教育厅等有关方面立项的课题不再重复申报。
三、本科教改立项

1．申报范围
请各单位参照《2013年度校级教改立项选题指南（本科）》（附件1）立项范围进行申报。
2．立项数量

（1）重点项目：12项，原则上每个单位申报不超过2项。
（2）面上项目：62项，其中院（系）共计58项，其他教学单位不超过4项。具体分配名额如下：
	院系
	建

筑
	土

木
	环

境
	管

理
	材

料
	信

控
	机

电
	冶
金
	艺

术
	理学
	文

学
	体

育
	思政
	其

他
	合
计

	名额
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	4
	4
	5
	4
	4
	4
	4
	4
	62

3．项目的立项和结题
学校统一负责重点项目和其他教学单位面上项目的立项和结题；院（系）负责本单位面上项目的立项和结题，并制定相应的管理办法，同时学校将通过抽查的方式对院（系）立项和结题的面上项目进行复核。
4．申报材料

（1）申报单位填写《2013年度校级教育教学改革研究项目汇总表》（附件3）一式一份。
（2）申报教师填写《西安建筑科技大学教育教学改革立项申请表》（附件4）一式三份。

（3）各单位将申报学校评审立项项目的汇总表、申报表（一式三份）于2013年12月18日（第16周周三）前报送教务处（行政楼211室，联系电话：82202286），电子版申请书发送至邮箱：jxyjk@163.com。

（4）各院（系）将本单位面上项目的立项汇总表、申报表（一式一份）于2013年12月27日（第17周周五）前报送至教务处备案，其余二份申报表院（系）留存。
四、研究生教改立项

1．申报范围
请各单位参照《2013年度校级教改立项选题指南（研究生）》（附件2）立项范围进行申报。

2．立项数量
重点项目4项，面上项目13项。学校统一负责项目的立项和结题。

3．申报材料

（1）申报单位填写《2013年度校级教育教学改革研究项目汇总表》（附件3）一式一份。

（2）申报教师填写《西安建筑科技大学教育教学改革立项申请表》（附件4）一式三份。

（3）请各单位于2013年12月18日（第16周周三）前将申报材料报送研究生院（主楼122室，联系电话：82205106），电子版申请书发送至邮箱:pyb122@163.com。
附件：1. 2013年度校级教改立项选题指南（本科）
2. 2013年度校级教改立项选题指南（研究生）
3. 2013年度校级教育教学改革研究项目汇总表
4. 西安建筑科技大学教育教学改革立项申请表
（教务处或研究生院网站下载）
西安建筑科技大学
                                   2013年11月12日
  西安建筑科技大学校长办公室                2013年11月12日印发

附件1：
2013年度校级教改立项选题指南（本科）
1．人才培养模式改革研究
1.1人才培养目标定位、培养模式和规格的研究与实践
1.2国际化人才培养模式的研究和实践
1.3校企协同人才培养模式可持续发展战略研究与实践
1.4卓越人才培养机制研究与实践
2．专业、课程建设
2.1工程教育专业认证的研究与实践
2.2专业课程体系的整体优化研究与实践
2.3优质课程资源共建共享体制与机制研究
2.4教学模式、教学方法与手段的改革研究与实践
2.5现代教育技术在教学中的应用研究
3．实践教学改革与大学生创新能力培养
3.1实践教学体系、内容及教学模式的改革研究
3.2大学生校外实践（实训）基地建设研究
3.3实验教学示范中心的运行机制与可持续发展研究
3.4面向本科生开放的实验室建设与管理研究
3.5大学生创新创业教育的研究与实践
4．教学管理与教学质量
4.1教学质量保障与监控体系研究
4.2提升青年教师教学能力与教学水平的途径与方法研究
4.3教学效果及教学质量评价研究
4.4教学管理体制与运行机制的研究与实践
5．其他
附件2：
2013年度校级教改立项选题指南（研究生）

1．导师队伍建设与管理

1.1学科导师组建设研究与实践

1.2双师型导师队伍的运行机制研究

1.3导师责权机制研究
1.4导师评聘制度及考核机制研究

2．全日制专业学位硕士研究生培养模式研究

2.1培养模式创新与过程管理研究

2.2实践模式与考核体系研究

2.3特色化教材、教学案例库建设研究

2.4与职业（行业）标准相衔接的教学内容探索

2.5培养质量自评估与监控体系研究
3．培养质量提升与保障
3.1研究生招生选拔模式的探索与创新
3.2学科重点教材建设

3.3研究生教育国际化研究

3.4高水平博士学位论文培育机制研究
3.5博士学位论文学术审查机制研究

3.6研究生奖、助体系的建设与完善

3.7研究生教学质量评估体系研究

3.8研究生培养过程预警机制研究

4．其他
附件3：

2013年度校级教育教学改革研究项目汇总表

申报单位(盖章)：                 主管领导签字：                    填报日期：    年    月   日
	序号
	项目名称
	项目类别
	选题代码
	项目
主持人
	项目
主要参与人员
	合作单位
	备注

说明：本科与研究生项目分开汇总申报，（1） 本科项目报送教务处，电子版发至：jxyjk@163.com；（2）研究生项目报送至研究生院，电子版发至：pyb122@163.com。

附件4：
	项目类型
	选题代码

西安建筑科技大学

教 育 教 学 改 革 立 项 申 请 表

	项目类别

	项目名称

	项目负责人

	所在单位

	联系电话

	申报日期

	E-mail

西安建筑科技大学制
填  表  说  明

一、按表格填写各项内容时，要实事求是，表达要明确、严谨。

二、本表要求打印，一式三份，A4纸左侧装订成册。

三、封面右上角的“选题代码”按文件“立项指南”中的编号填写；如申报项目不在所列范围内的，请填写“其他”。

四、项目类别包括：重点项目、面上项目。

五、项目类型：“本科项目”填写“1”，“研究生项目”填写“2”。

六、每个项目负责人限报一名，主要参加人员：指参加本项目实质性研究的工作者，不含项目负责人。

七、填写中如栏目篇幅不够，可自行加页。

一、基本情况

	项目名称

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生年月

	专业技术职务

	行政职务

	最后学历

	联系电话

	工作单位

	研究专长

	主

要

参

与
人

员
	姓名
	年龄
	专业技术职务
	工作单位
	研究专长
	承担工作
	本人签名

	预期的主要成果

	A专著  B论文  C研究报告  D调查报告  E实验报告  F电脑软件  G其他

二、项目概况

	项目研究综述

三、立项依据及目标

	1．立项依据：研究现状与背景分析（包括已有的研究实践基础）；研究内容、目标、要解决的教学问题，拟采取的方法及主要特色等。

	2．项目研究方案设计：包括研究思路、方法，拟解决的关键问题；预期成果及推广价值等。

	3．项目实施条件和可行性分析：项目研究的保证措施，项目负责人已有教学研究成果和教学获奖；参加者的研究水平和时间保证等。

四、预期研究成果

	主要阶段性成果
	序号
	研究阶段（起止时间）
	阶段成果名称
	成果形式
	承担人

	最终研究成果
	序号
	完成时间
	最终成果名称
	成果形式
	承担人

五、项目所需经费预算（单位：人民币）

	所需经费总额预算（万元）

	其中：
	学校拨款（万元）

	自   筹（万元）

	经费总额预算说明

六、单位专家组推荐意见
	1．选题是否具备相当的研究价值；

2．研究内容是否充实，是否具有创新点；

3．研究方法和技术路线是否合理，预期成果是否具备推广价值。

	                           专家组组长签名：

                                                                 年   月   日

七、项目负责人所在单位意见
	1．申请表所填写的内容是否属实；

2．项目负责人和参加者的政治素质与业务水平是否适应于主持和参与本项目的研究；

3．所在单位是否能提供完成项目所必需的时间和条件。

4．请注明项目推荐类型。

	单位负责人签名：                       推荐单位公章：

                                                                 年   月   日

八、校专家组意见
	                                      负责人签名：                 年   月   日

PAGE
2